
 

 

 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

PORTARIA Nº 440, de 19 de julho de 2024 

 

O Reitor da Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB, no uso de 

suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual n° 13.466, de 22 de dezembro de 

2015, e as normas estatutárias e regimentais, considerando a solicitação da Coordenação do 

Órgão de Educação e Relações Étnicas - Odeere, constante no Processo SEI nº. 

072.9147.2024.0023570-29, 

 

 

RESOLVE:  
 

 

Art. 1º DESIGNAR, sem ônus para esta Instituição, os membros abaixo 

relacionados, para compor as coordenações do Órgão de Educação e Relações Étnicas (Odeere), 

de acordo as disposições do § 1º do Art. 5º da Resolução Consu nº. 02/2019: 

 

 MARCOS LOPES DE SOUZA, matrícula nº. 72.421389, lotado no 

Departamento de Ciências Biológicas – DCB, campus universitário de Jequié, 

na condição de Diretor e Coordenador Institucional; 

 DANILO CÉSAR SOUZA PINTO, matrícula nº. 72556271, lotado no 

Departamento de Ciências Humanas e Letras – DCHL, campus universitário 

de Jequié, na condição de Coordenador de Infraestrutura e Patrimônio, e de 

Pós-Graduação Stricto Sensu; 

 MARISE DE SANTANA, matrícula nº. 72.281206, docente aposentada do 

Departamento de Ciências Humanas e Letras – DCHL, campus universitário 

de Jequié, na condição de Coordenadora de Extensão e de Alimentação e 

Limpeza; 

 ANTÔNIO CARLOS SANTOS SILVA, matrícula nº. 72.650072, lotado no 

Departamento de Saúde II – DS II, campus universitário de Jequié, na 

condição de Coordenador de Pós-Graduação Lato Sensu; 

 ANA ANGÉLICA LEAL BARBOSA, matrícula nº. 72.000221, docente 

aposentada do Departamento de Ciências Biológicas – DCB, campus 

universitário de Jequié, na condição de Coordenadora de Eventos. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

 

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 

REITOR 


